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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Vážení spoluobčané, 

s přiblížením se k závěru tohoto roku je pro nás ctí podělit se s vámi o pár slov, které vystihnou prožitý rok 2023. I když 
se nám mnohdy nedostávalo ze světa mnoho dobrých zpráv, v naší obci tomu bylo jinak. Celý rok byl sice hodně náročný, 
ale s upřímnou radostí musíme konstatovat, že byl plný úspěchů. Dařilo se nám plnit krátkodobé i dlouhodobé cíle, které 
jsme si nastavili. Tím největším (s téměř historickým významem) je pochopitelně stavba podchodu, která čeká již pouze na 
kolaudaci. Díky odpovědnému hospodaření a efektivnímu využívání finančních prostředků stále dosahujeme pozitivních 
výsledků, které nám umožňují plánovat a realizovat nové projekty nejen v nadcházejícím roce 2024. 

DLOUHOTŘEBOVSKÝ 

ZPRAVODAJ 

 
4/2023 

vydává Obecní úřad v Dlouhé Třebové 
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Při psaní těchto řádků nás také naplňuje radost a vděčnost za kulturní dění v obci. Zažili jsme celou řadu tradičních, 
nových, malých i velkých akcí, na kterých bylo radostné sledovat, jak důležité místo kultura v naší obci má. Je důležité zmínit 
také činnost všech spolků a sdružení, které mají nezanedbatelný podíl na rozvoji kulturní scény. Zde bychom však rádi 
poděkovali všem těm, kteří se podíleli na organizaci a realizaci všech událostí. Často se jedná o náročnou a dobročinnou 
činnost a o to víc si toho vážíme. 

S optimismem pro nadcházející 
rok 2024 se těšíme na další etapu 
naší cesty. Přestože jsme již 
dosáhli mnoha cílů, stojí před 
námi ještě mnoho výzev                       
a projektů, na kterých můžeme 
pracovat společně. Ať už se jedná 
o kulturu, dění nebo rozvoj obce, 
vše se s Vámi snažíme také            
sdílet. Prostřednictvím internetu, 
Facebooku, Munipolisu i tohoto 
zpravodaje se k Vám budou vždy 
dostávat aktuality a podrobnosti, 
které se připravují.  
 

A co popřát závěrem? 

Snad ať jsou blížící se Vánoce 
nejen časem klidu a odpočinku, 
ale i příležitostí podělit se                    
o radostné okamžiky s našimi 
blízkými. Přejeme Vám, aby Vaše 
vánoční svátky byly plné zdraví, 
lásky, pohody a štěstí, a v roce 
2024 se Vám daří vše, co máte 
vysněno.  

 

 

Děkujeme Vám všem za oddanost 
naší obci, za vaše úsilí a nasazení. 

 
S upřímným přáním 

Ing. Kateřina Slezáková, starostka 
Petr Najman, místostarosta 
a všichni zaměstnanci obce 
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Slavnost Zjevení Páně (Tři králové) 
 

Na začátku ledna proběhne 24. Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou ČR. Její výtěžek je určen především na 

podporu charitních služeb v našem regionu. Termín koledování v Královéhradecké diecézi je stanoven na 1.-14. 

ledna. Tříkrálová sbírka je poselstvím lásky a požehnáním - přáním pokoje, štěstí, zdraví a zároveň příležitostí, jak 

přispět potřebným.  

 

„Pomoc druhým je jedním z největších projevů lidskosti.“ – Albert Schweitzer 

 

Tříkrálové rozjímání 

Bože, ty přebýváš v jasném světle. 

Přesto tvá sláva zazářila celému světu v dítěti v jesličkách. 

Mágům vyšla hvězda. 

Tvé světlo je vyslalo na pouť, aby tě hledali, nalezli a vzývali. 

Nechávají všechno ležet a stát 

a vydávají se na pouť svého srdce. 

Berou s sebou zlato, kadidlo a myrhu, 

zlato lásky, kadidlo své touhy a myrhu své bolesti. 

Předstupují před dítě, padají před ním a vzývají ho. 

Tím, že ho vzývají, zapomínají na sebe, 

jsou zcela přítomni. 

Jejich touha je naplněna. 

Rozprostírají své dary 

a v dítěti rozpoznávají krále, kterému darují své zlato, 

Boha, kterému přinášejí kadidlo, 

a lékaře, který za ně zemře, aby uzdravil jejich rány. 
 

Převzato z knihy Anselma Grüna Moje modlitební kniha 

 

Markéta Drmotová  

Oblastní charita UO, 734 769 713, www.uo.charita.cz 

 

mailto:zpravodaj-dt@email.cz
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Co se událo a plánuje? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝZVA 

Je úžasné sledovat aktivní zapojení občanů do třídění odpadu, zejména papíru a plastu.  

Rádi bychom Vás však požádali k ještě pečlivějšímu přístupu při jeho ukládání. Již delší dobu zaznamenáváme, že 

některé krabice a plasty nejsou dostatečně rozloženy (sešlapány) před umístěním do odpadních nádob. Tento 

drobný detail má však významné důsledky na náklady spojené s odpadem, zejména na jeho svoz a likvidaci. 

Děkujeme vám za vaše úsilí těšíme se na další společné kroky k udržitelnější budoucnosti. 

 

Poslední říjnový víkend nebyla průjezdná část ulice Polní. Důvodem byla pokládka 

nového povrchu. Ten je nově od křižovatky s ulicí Spojovací až po č.p. 328. 

Proběhla také výstavba veřejného osvětlení v ulicích Polní a Spojovací. 

Pracovníci intenzivně pracují na dokončení rekonstrukce, která je plánována k úplnému dokončení v následujících dnech. 

Jedná se o rozsáhlou rekonstrukci šaten u víceúčelového hřiště. Tato iniciativa zahrnuje nejen renovaci šaten, ale také 

modernizaci sanitárních zařízení včetně WC. Věříme, že tyto změny vytvoří prostředí, které bude nejen esteticky příjemné, 

ale také plně funkční a pohodlné pro všechny sportovce. 

Modernizace a zvýšení energetické účinnosti v obci. 

Nové tepelné čerpadlo ve víceúčelovém sále přináší efektivní 
vytápění a snižuje náklady na energii. V bytovce č.p. 232 pak nové 
plynové kotle zlepšují spolehlivost a účinnost topení pro místní 
obyvatele. Tato významná investice byla provedena s cílem nejen 
snížit ekologický otisk, ale také zvýšit komfort a kvalitu života našich 
občanů. Díky moderním technologiím vytápění očekáváme 
dlouhodobé úspory a příznivý dopad na životní prostředí. 
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Obec Dlouhá Třebová hledá 

VEDOUCÍHO PŘÍMĚSTSKÉHO TÁBORA 
 
Kreativního jednotlivce, který by byl schopen uspořádat v letních měsících příměstský tábor 

pro malé dobrodruhy. Vážní zájemci, nebo pro více informací volejte: 724 180 904. 

www.rohlik.cz 
Máme pro vás dobrou zprávu – je to více než měsíc, co společnost rohlik.cz začala rozvážet potraviny a jiné zboží i do 

Dlouhé Třebové. Vy tak nyní nově můžete online a rychle nakoupit a rohlik.cz vám nákup doveze až ke dveřím – dokonce       
i o víkendech a svátcích. 

Na Rohlíku najdete sortiment jako v žádném jiném supermarketu. Odlišuje se velkou nabídkou převážně lokálních 
farmářských produktů (ovoce, zeleniny, mléčných výrobků i masa) za cenu nefarmářských, nabízí ale i supermarketový 
sortiment, potřeby pro domácnost, kosmetiku, například zboží z Benu lékárny, či krmivo pro Vaše mazlíčky. Věří, že skvělé 
jídlo musí být maximálně čerstvé a kvalitní - ovoce, či zelenina od nich může být z pole na vašem stole již za 6 hodin, protože 
s farmáři spolupracují dlouhodobě a napřímo. Kvalitu zboží každý den pečlivě kontrolují a ručí za teplotní řetězec až k vašim 
dveřím - zmrzlina, kterou si objednáte, opravdu dorazí jako zmrzlina :-) 

Více informací získáte na www.rohlik.cz 

 

Blíží se konec vládního stropu cen energií 
Sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu: S koncem roku 
se někteří občané mohou ocitnout v situaci, kdy již 
nebudou moci spoléhat na vládní zásahy do cen energií. 
Ti, kteří fixovali smlouvy loni v době vysokých cen energií, 
mohou od ledna zjistit, že jejich zálohy na plyn či elektřinu 
bez vládního stropu výrazně vzrostou.  
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SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ KOMISE 

V sobotu 11.11. jsme přivítali v zasedací místnosti obecního úřadu 5 nových občánků naší obce. Do svazku obce byli 
přijati tito občánci: 

 

Alex Mako 

Rozálie Marková 

Vilém Jakubík 

Samuel Jirsa 

Vojtěch Papáček 

 
Vítání občánků zpestřily svým vystoupením děti 

z mateřské a základní školy Dlouhá Třebová. 
Nechyběly ani drobné dárečky od dětí.                 
Dětem i paním učitelkám moc děkujeme. Dík patří i 
paní Haně Bauerové, která provází celé vítání 
hudebním doprovodem a písněmi. Rodičům a jejich 
dětem přejeme hodně zdraví a mnoho krásných 
společných zážitků. 

                                                                    
 

 
---------------------------------- 

 
Setkání na "staré poště" 

První naše podzimní setkání se uskutečnilo 2.listopadu. A nechali jsme se inspirovat zábavnou televizní soutěží "Máme 
rádi Česko", kterou jsme přizpůsobili našim podmínkám. Skvěle připravené otázky a videa zaujaly všechny přítomné. 
Nechybělo ani kolo štěstí a výhra pro vítězné družstvo. Závěrečné otázky se týkaly naší obce. Rádi bychom tuto soutěž 
zopakovali, protože opravdu zaujala. 
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Od severu k Jihu 

Ve čtvrtek 16.11. se zaplnila místnost staré 
pošty do posledního místa. Manželé Sychrovi se 
přišli s námi podělit o své zážitky z cestování po 
Vietnamu. Video měli skvěle připravené                           
s průvodním slovem a hudbou. Seznámili jsme se 
nejen s městy, přírodou a kulturou, ale                                 
i s dopravou, gastronomií, obchodem a zvyky 
tohoto státu. Na závěr nám zodpověděli i naše 
zvědavé otázky. Manželům Sychrovým moc 
děkujeme a těšíme se na případné další setkání. 
Svěřili se, že toto video není jediné, které pořídili ze 
svého cestování. 

 

Další naše setkání na "staré poště" připravujeme 
na 18.ledna 2024. 

 

---------------------------------- 
 

Vánoční jarmark 

Týden před první adventní nedělí jsme začali připravovat vánoční jarmark na "staré poště". Výrobky na prodej jsme 
získali od výrobců z Dlouhé Třebové a okolí, ale i z řad členek naší komise a členek TJ Dlouhá Třebová. Sešlo se tak výrobků 
celkem od 30 prodejců. A že bylo z čeho vybírat: věnce, svícny a vánoční dekorace, svíčky, dřevěné výrobky, háčkované 
hračky a doplňky, šité čepice, čelenky, skřítci, andělíčci a tašky, hrnečky, náramky, přání, káva a perníčky. A co mělo 
největší úspěch? Perníčky a drobné dárky. Každý, kdo přišel, si něco odnesl.  

Děkuji všem, kteří věnovali čas organizací. Velký dík patří i našim prodejcům. 

 
---------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Gratulujeme ke krásnému manželskému jubileu.

Zlaté svatby – 50 let společného života 

oslavili 
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Setkání jubilantů 

V pátek 8.12. jsme pozvali na starou poštu obecního úřadu jubilanty naší obce k malé oslavě u příležitosti jejich 
životního jubilea. Přípitkem jsme zahájili příjemné dopoledne. 

Sešla se skvělá skupina seniorů ve velkém počtu (celkem 19) a měli stále o čem povídat. Přišly jim popřát i děti ze 
základní školy s pásmem básniček a písniček společně s paní učitelkou Evou Kopeckou. Jejich vystoupení a dárečky vánočně 
naladily a potěšily všechny přítomné, za což jim patří poděkování. Malé pohoštění, dárečky, prohlížení alb a společné 
vzpomínání udělalo našim jubilantům velkou radost. A nechyběla ani slova díků, že se mohli takto sejít. A my jim děkujeme, 
že přišli. 

 
   Balošáková Naděžda      85 let 

   Jiroušková Hana             85 let 

   Pávek Jan                       85 let 

   Pávková Blanka              82 let 

   Vašátková Jarmila          81 let 

   Bělinová Emilie                80 let 

   Renčínová Vlasta            80 let 

   Pirkl Josef                        75 let 

   Vaněk Václav                   75 let 

   Klášterecký Jaroslav        75 let 

   Pirklová Emilie                  70 let 

   Bureš Lubomír                  70 let   

   Kubišta Oto                       70 let 

   Kašparová Ludmila           70 let  

   Vaňková Jana                    70 let 

   Rybková Jaroslava            65 let 

   Burešová Hana                  65 let  

   Kubištová Marie                 65 let 

   Štandera Miloš                   65 let 

  

Ještě jednou gratulujeme všem našim jubilantům i těm, kteří se nemohli setkání zúčastnit. 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem členkám sociální a kulturní komise za pomoc při akcích naší komise a akcích obce, 
za jejich čas strávený při přípravách a zájem o dění v obci.  

Dovolte mi, abych jménem všech děvčat komise vám popřála klidné prožití svátků vánočních a do nového roku pevné 
zdraví, hodně štěstí, lásky a příjemných setkávání. 

                                                                             Za sociální a kulturní komisi 
                                                                                      Ilona Šimková 

--------------------------------- 
 

 

 

 

 

Rozsvícení vánočního stromu 
Nejen husté sněžení a z rozhlasu znějící koledy nás v sobotu 

2.12.2023 naladilo do vánoční nálady. V okolí obecního úřadu 

se konalo slavnostní rozsvícení vánočního stromu a tím                   

i zahájení adventní doby. Před kostelem nás v úvodu přivítal 

nový děkan Adam Grabiec s pěkným poselstvím, vyzývajícím 

k vzájemnému porozumění a solidaritě v přicházejících 

svátcích. Děti z místní školky a školy přispěly k magii večera 

prostřednictvím básní a koled, které předvedly před nadšeným 

publikem. 

V září na setkání jubilantů přišla i jedna z nejstarších občanek 

naší obce paní Božena Páclová, která v srpnu oslavila 90 let 
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Starostka obce Kateřina Slezáková poté srdečně popřála všem 
přítomným krásný adventní čas a společně s dětmi odpočítala 
okamžik, kdy se strom poprvé rozsvítí do zimního večera. 

Kromě tradičního okamžiku rozsvícení měli občané možnost 
ochutnat teplé nápoje, které byly k dispozici pro děti i dospělé.          
Ve stejnou dobu se konal na „staré poště“ jarmark, který při této 
příležitosti mnoho lidí navštívilo. 

--------------------------------- 
 
Koncert ALOU VIVAT 

 
 

V podvečer 17. prosince se kostel sv. Prokopa stal svědkem nezapomenutelného hudebního zážitku, který předvedl 
smíšený pěvecký sbor Alou Vivat. Přestože účast diváků nebyla tak vysoká, jak by si zasloužila, účinkující v čele s vynikajícím 
sólistou opery Národního divadla, Borisem Prýglem, předvedli bravurní výkony, které zanechaly v srdcích posluchačů 
nesmazatelný dojem. 

Každý tón, každá melodie nesla s sebou vášnivý příběh, který zpřítomnil atmosféru vánočního období. Na závěr 
vystoupila starostka obce Kateřina Slezáková, která všem přítomným popřála radostné a klidné svátky plné štěstí a lásky. 

 
 

DLOUHOTŘEBOVSKÝ KALENDÁŘ AKCÍ 
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KRONIKÁŘ OBCE 

Vážení spoluobčané. 
S potěšením vám oznamujeme změnu v postu kronikáře naší obce. Po období zaznamenávání událostí od roku 2020 se 

František Mikeš rozhodl předat žezlo dalšímu ochránci naší historie. Novým kronikářem se stává od 1.12.2023 Mgr. Martin 
Lamplot, který již dříve tuto odpovědnou roli s úspěchem vykonával. S jeho znalostmi a vášní pro zachování kulturního 
dědictví jsme si jisti, že obec bude nadále obohacována kvalitními záznamy a příběhy. Děkujeme Františku Mikešovi za jeho 
předešlou práci, i když to nebylo vždy snadné. A zároveň přejeme Martinovi Lamplotovi, aby náš kronikářský úřad získal 
novou energii a posunul se kupředu. 

--------------------------------- 
 
 
Příběh fotografie 

Vážení a milí. 
Po nějakém čase mám možnost Vás opět oslovit na stránkách zpravodaje 

v souvislosti s mým opětovným nástupem do funkce kronikáře obce. 
Prožívám při psaní do zpravodaje jisté „déjà vu“ a pevně věřím, že případná 
očekávání nezklamu. Dovoluji si Vám rovněž popřát požehnané a klidné 
svátky vánoční a zdraví a štěstí v novém roce. 

Letos uplynulo 125 let od okamžiku, kdy byla dokončena stavba kaple sv. 
Josefa na místním hřbitově. Myšlenkou na zbudování kaple se zabýval rolník 
z čp. 105 František Sršeň. Necelý rok po založení hřbitova, v roce 1894, 
nechal dokonce na svůj náklad stavbu vyprojektovat. Projekt zpracoval 
zednický mistr Josef Schüller z Ústí nad Orlicí. Ke stavbě však nedošlo hned. 
S obdobnou iniciativou na vystavění kaple přišel o něco později Josef Šár ml. 
(*30. 12. 1870 - +31. ledna 1898). Syn tehdejšího obecního starosty.          
Hodlal svatostánek zbudovat ke cti sv. Josefa a rovněž k uctění památky své 
předčasně zesnulé sestry Anežky. 

Prosil své rodiče, aby stavbu zafinancovali z jeho otcovského podílu.          
Po předčasné smrti šlechetného mladíka jeho rodiče požádali Františka Sršně 
o vyhotovené plány na výstavbu kaple. Ten je s nadšením poskytl. Plány však 
musely být po zásahu nadřízených stavebních orgánů pozměněny. Nové 
plány vyhotovil opět J. Schüller. Ještě během letních měsíců roku 1898 se 
celá stavba zrealizovala. 9. října 1898 pak byla kaple vysvěcena P. František 
Krihlem, farářem v Dolní Dobrouči. 

Na raritním obrázku vidíte Anežku Šárovou (*19. března 1875 - +27. srpna 1897). K uctění její památky byla kaple 
vystavěna.  

 
Martin Lamplot, kronikář obce. 

 

 

 



D l o u h o t ř e b o v s k ý  z p r a v o d a j                                  S t r a n a  | 10 

FARNÍCI DLOUHÁ TŘEBOVÁ 

V sobotu 11.11.2023 turisti z Dolní Dobrouče měli tajný výlet přes Dlouhou Třebovou, kde jim kostelník udělal výklad       
o kostele a výstup na ochoz.  

Všichni přítomní byli z krás kostela unešení, a to se nemuselo 
nutně jednat pouze o věřící. Stejně nadšeni byli i z ochoty 
místních farníků a děkovali za příjemné chvíle. 

 

Ivo Sedláček 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DLOUHÁ TŘEBOVÁ 

Zvířátkový den ve školce 

Víte o tom, že 4. října byl Mezinárodní den zvířat? 
My ve školce ho každoročně slavíme zábavným 
dopolednem v kostýmech. Ani letošek nebyl 
výjimkou. Děti přišly převlečené za tradiční zvířata – 
berušky, kočičky, myšičky, tygry, ale objevily                  
se i originální výtvory – například kostým blechy nebo 
tučňáka. Při představení a módní přehlídce v jednom 

jsme zjistili, co všechno dané zvíře umí, jak vypadá 
nebo třeba čím se živí a jaké vydává zvuky. 
Následovala překážková dráha s několika 
disciplínami a řeknu vám – prolézat tunel s motýlími 
křídly na zádech nebo probíhat úzkou brankou 
s růžky na hlavě není nic jednoduchého. Ale naše 
zvířátka to zvládla. Po náročném výkonu si oddychla 
u veselé písničky. Když už jsme byli seznámeni            
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se všemi maskami, mohli jsme si zahrát hru na slepého farmáře. Děti poslepu hádaly zvířecí masku, ke které byly zavedeny. 
Někdo uhodl zvířátko, někdo přímo převlečeného kamaráda. Byla to velká legrace. Po písničce s tancem následovala 
pohádka Boudo, budko, při níž si hlavní roli zahrály všechny masky. Na závěr následovala diskotéka s písničkami                          
o zvířátkách a děti se mohly pořádně vyřádit. Zábavné dopoledne ukončil oběd ve školní jídelně, na němž si všechna 
„zvířátka“ moc pochutnala.  

Jana Kántorová 
Advent v mateřské školce 

Čas neúprosně běží, rok 2023 se chýlí ke konci a Vánoce nám pomalu ťukají na dveře. Nevynechaly ani dveře naší školky 
a my si s dětmi užíváme kouzelný adventní čas a na Vánoce se moc těšíme. 

Při procházkách obcí obdivujeme s dětmi vánoční 
výzdobu – rozmanitě vyzdobená okna, kouzelná 
světýlka, obecní VÁNOČNÍ STROM a hledáme, kde všude 
ještě zanechávají přicházející Vánoce své stopy. 

Advent v naší školce odstartoval přípravou                        
na vystoupení našich dětí při rozsvěcení VÁNOČNÍHO 
STROMEČKU. Děti se svého úkolu zhostily se zápalem, 
zodpovědností a odvahou, která je opravdu třeba               
při vystoupení před takovým množstvím lidiček. 

V úterý 5. prosince se v naší školce děly věci! Všichni 
hříšníci se naší školce raději vyhnuli, protože místo dětí 
byla školka plná malých čertíků, mezi kterými se objevilo 
i pár andílků, kteří dohlíželi, aby čertíci nepouštěli tolik 
hrůzy. Tento den jsme si užili čertovské řádění, s dětmi 
jsme prožili tradiční a oblíbenou akci ČERTOVSKÉ 
RADOVÁNKY. Děti plnily zapeklité ďábelské úkoly, hrály 
zajímavé pekelné hry a zapojily se do čertovského 
tvoření. Dopoledne nám rychle uteklo, všichni jsme            
se moc pobavili a hlavně, nikdo se nebál, protože my 
máme ve školce samé hodné děti. Domů si děti odnesly 
sladkou dobrotu od Mikuláše, kterou pro ně připravil 
Obecní úřad. Tímto moc děkujeme. 

Kouzlo blížících se Vánoc je citelné i viditelné v celé naší 
školce. Občas se všude line vůně vánočního cukroví, do jehož 
přípravy se děti aktivně a s nadšením zapojují. 

Pilně se s dětmi chystáme i na vánoční besídku pro rodiče, 
připravujeme vánoční dekorace, přáníčka, zpíváme vánoční 
písničky a koledy, recitujeme vánoční básničky, abychom 
rodičům mohli předvést a předat nejkrásnější vánoční dárek – 
radost, um a šikovnost jejich dětí. 

Víme, že Ježíšek má před Vánoci plné ruce práce, ale paní 
učitelky ho požádaly, zda by mohl zavítat na malou chvíli k nám 
do školky. Ježíšek slíbil, že přiletí ve čtvrtek 14. prosince                    
a nadělí dětem nové hračky do školky. Posíláme Ježíškovi velký 
dík. 
 

Věříme, že i Vy si užíváte kouzelnou předvánoční atmosféru 
a stejně jako děti se těšíte na příchod Vánoc. Přejeme všem 

krásný adventní i vánoční čas, rodinnou pohodu a hlavně 
pevné zdraví. 

 
Monika Krásová 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA DLOUHÁ TŘEBOVÁ 

NÁVŠTĚVA KNIHOVNY 
Se žáky třetí třídy jsme se vypravili do knihovny v Ústí nad Orlicí. Téma programu 

bylo slušné chování. Proto děti provázel Neotesánek, který se spolu s dětmi 
seznamoval s pravidly slušného chování a postupně se otesal ve slušně vychovaného 
kluka. Děti se seznámily se správnými způsoby chování v divadle, představování, 
stolování. Nejvíce ale zaujalo téma sledování sociálních sítí. Paní lektorka dětem 
vysvětlila, že nemohou věřit všem informacím, musí si je ověřovat a hlavně být opatrní 
při sdílení svých soukromých informací a fotografií. Celý program se nám líbil a určitě 
jsme v knihovně nebyli naposledy.                                      

  Mgr.Pavla Osohová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jeli jsme se školou do knihovny. Jeli jsme autobusem a chvíli jsme museli jít pěšky. A už jsme tam byli. Otevřela nám 
paní a šli jsme dovnitř. Tam jsme se posadili na koberec, každý měl svůj. Paní nám vyprávěla o kyberšikaně a pak jsme            
si šli číst o Neotesánkovi.  Moc mě to bavilo. Pak jsme mohli chvilku sami číst a jeli jsme zpátky do školy.                                          

Stela Pirklová, žákyně 3. třídy 
 

Ve čtvrtek 9. listopadu jsme jeli do knihovny v Ústí nad Orlicí. Uvítala nás velmi milá paní Tereza. Měla na sobě sukni, 
triko a svetr. Četla nám. Říkala, jak bychom měli chodit do kina a jak ven. Skládali jsme obrázky a malovali Neotesánka.  
Na chvíli jsme si četli.                        

Tereza Pechová, žákyně 3. třídy 
 
BUBNOVAČKA 20. 11. 2023 

Bubnovačka je výzva, kterou chce Centrum LOCIKA upozornit na to, jak důležité je chránit děti před násilím v rodině. 
S žáky 4. a 5. třídy jsme si povídali příběh, který měl dětem přiblížit téma, o kterém se moc nemluví. V diskuzi jsme se 
společně snažili najít východisko, jak někomu v takové situaci pomoci. Násilí v rodině nemusí být jen fyzické, ale také 
psychické. Cílem akce je informovat o tom, že násilí do výchovy ani života dětí nepatří a že existuje možnost, jak si říci          
o pomoc. Dítě ovlivněné domácím násilím může totiž vyrůst v dospělého, který se stejně chová nejen ke svým dětem,          
ale i ke svým rodičům a ostatním lidem. 

Děti potom kreslily místo, kde se cítí bezpečně. Byl to jejich dům, pokoj, … Nakonec jsme si s pokřikem zabubnovali       
do lavice, aby nás bylo slyšet. Bubnování skupiny dětí symbolizuje hlas týraných dětí, které by měly být společností slyšet           
a kterým by měla být nabídnuta pomoc.                                                                             

Mgr. Alena Kopecká 
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PROJEKT VE 2. TŘÍDĚ 
Ve druhé třídě probíhá tento školní rok projekt „Co umí moje máma, můj táta?“,  

jehož cílem je seznámit děti s tím, co rodiče rádi dělají ve volném čase, co je baví, co umí? 
Mohou také dětem představit svou profesi. Projekt má motivovat a ukázat,                            
jak smysluplně trávit volný čas.                                                                                                                                            

S maminkou floristkou jsme tvořili vánoční svícny. S maminkou cukrářkou zdobili 
dortíky. Moc všem rodičům děkujeme za ochotu a těšíme se na další zážitky s nimi.  

                                                                                                                                      Mgr. Eva Kopecká 
 
 
Mikulášská nadílka 5. 12. ve škole 

Dlouholetou tradici v naší škole má 
mikulášská nadílka. Žáci 5. třídy se každý 
rok převléknou za čerty a anděly a vede je 
Mikuláš. V každé třídě pochválí hodné děti 
a na zlobivé pošle čertíky. Dárečky všem 
dětem ze školy a školky připravili 
zaměstnanci obecního úřadu. 

 
Čerti 

Když konečně přišel den, kdy jsme se měli my, páťáci, 
převléknout za anděly, čerty a Mikuláše, tak jsem se hodně těšil. 
Příprava byla těžká, ne každý měl všechno, co potřeboval. Ale nějak 
jsme oblečení sehnali. Převléknout se za čerta byla hračka.              
Pak jsme šli na chodbu. Řinčeli jsme řetězy, dupali jsme a bouchali 
na dveře. Šlo se do všech tříd zkontrolovat, zda jsou ve škole jen 
hodné děti, anebo ne. Paní učitelky říkaly, že některé děti trošku 
zlobí, ale do pekla si jít nezaslouží. Tak jsme každé třídě rozdali 
nějaké ty sladkosti, zlobivci dostali i uhlí a brambory, aby věděli… 
My páťáci jsme si to náramně užili.              
        

Matyáš Koudelka, žák 5. třídy 



D l o u h o t ř e b o v s k ý  z p r a v o d a j                                  S t r a n a  | 14 

 
Vážení, 

dovolte mi, abych vám za 
všechny zaměstnance školy, 

školky a školní kuchyně 
popřála k nastávajícím 

svátkům slovy naší lidové 
koledy: 

 

Štěstí, zdraví 
vinšujem, všeho 

dobrého přejem… 
Mgr. Alena Kopecká, 

ředitelka 
 
 
 
 

SPOLEK PŘI MŠ A ZŠ DLOUHÁ TŘEBOVÁ 

Podzim bývá na akce Spolku bohatý. Nejinak tomu bylo i letos.  
Nejdřív jsme se u Cejnarových lip sešli s dětmi na Drakiádě, při které byl 
letos příznivější vítr než loni. Na začátku listopadu jsme se sešli znovu, 
tentokrát na Starém hřišti, odkud jsme se průvodem s lampionky vydali 
zamknout les a uspat zvířátka a skřítky před zimou. Poslední akcí Spolku 
v roce 2023 byly o prvním adventním víkendu Vánoční dílničky, během 
nichž si děti v tělocvičně mohly vyrobit drobné vánoční dekorace, 
dárečky a ozdobičky.  

Blíží se Vánoce a i my si rádi odpočineme a užijeme si sváteční 
atmosféru s našimi blízkými. Vám děkujeme za přízeň v letošním roce       
a těšíme se na Vás i v roce 2024. Už teď víme, že se společně se svými 
dětmi můžete těšit na Dětský karneval, Čarodějnice a Vítání léta.  

Všem obyvatelům Dlouhé Třebové, ať už malým nebo velkým, 
přejeme krásné prožití svátků vánočních a klidný, úspěšný nový rok.  
 

 
Lucie Kovářová (Spolek při MŠ a ZŠ Dlouhá Třebová) 
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BABIČČINY HOLKY 
 

      Podzim byl krásný a barevný. Větší děti vystřídaly maličké. A vše 
opět začíná znovu. Pomalé seznamování a oťukávání. Začali jsme 
malovat prstíky, obtiskávat ručičky, z listů vyrábět zvířátka. Jakmile 
nám zafoukal vítr, šli jsme si pustit draka na louku. 

S podzimem jsme se rozloučili dlabáním dýně a halloweenskou 
párty, na kterou děti přišly v maskách. Zatančily si a zahrály hry. 

Svatý Martin měl trochu zpoždění, ale dočkali jsme se. Postavili 
jsme si společně sněhuláka a projeli se na bobech. Také se na nás přišel 
podívat Mikuláš s Andělkou a přinesli nám dobroty. Děti si to 
v oblečkách čertíků náramně užily.  
Společnými silami jsme si ozdobili vánoční stromeček a už se těšíme 
na Ježíška. 

 

 
 
 
 
 

 
Pavla Zbyvatelová, Marta Rýglová 

Babiččiny holky z.s. 
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ROZHOVORY S OSOBNOSTMI 

Vážení čtenáři,  

V tomto předvánočním vydání máme tu čest, přivítat nového děkana, 
který převzal správu nad Římskokatolickou farností děkanství Česká 
Třebová Adama Piotra Grabiece. Ten zde po bezmála třiceti letech 
vystřídal v úřadu Mgr. Miloše Kolovratníka. A protože Dlouhá Třebová 
spadá pod zmíněné děkanství, zajímalo nás, s jakou osobností se budeme 
potkávat. Mnozí z vás Adama Grabiece již znají a ti co ne, tak vězte, že se 
jedná o člověka, který dokáže svým přístupem navodit klidnou atmosféru 
a povzbudit. Ostatně posuďte sami z rozhovoru… 

 

 

Rozhovor s ThMgr. Adamem Piotrem 
Grabiecem 

 

 
Redakce: „Na úvod bych ti rád poděkoval za účast v tomto 
rozhovoru a za zájem o obohacení rubriky 
Dlouhotřebovského zpravodaje s názvem „Rozhovory 
s osobnostmi“. Mám připraveno několik otázek a začnu 
první: Odkud pocházíš a jaké životní zkušenosti tě přivedly 
k rozhodnutí stát se děkanem v České Třebové?“ 

Adam Piotr Grabiec: „Tak představ si, že já jsem z Polska 
přišel do České republiky v roce 2008 a byl jsem ustanovený 
tady v České Třebové na děkanství kaplanem. Takže my 
jsme byli s Milošem Kolovratníkem, bývalým děkanem, 
společně jeden rok zde. I když jsem to moc neplánoval,       
tak mě někdy na jaře 2009 pozvali na biskupství a tam mě 
oznámil konkrétně Tomáš Holub (tehdejší generální vikář, 
nyní biskup plzeňské diecéze), že bych měl jít do Dolního 
Újezda a vystřídat faráře Jiřího Heblta. Neznal jsem to tam 
a z toho co si pamatuji, mně ostatní kněží říkali, že je to 
velmi dobrá farnost. A skutečně je to tak. Takže od roku 
2009 jsem působil jako farář právě v Dolním Újezdě - 
někteří říkají Újezdu, my říkáme Újezdě. Takže čtrnáct roků 
a pak na jaře letošního roku jsem se dozvěděl přímo od 
pana biskupa Jana Vlka a generálního vikáře Jana Paseky,   
že bych se měl zase vrátit do České Třebové. Už jako děkan.     
A přiznám se, že jsem tuto farnost jako celek, protože jsem 
pravidelně jezdil i do Dlouhé Třebové, měl pořád ve svém 
srdci. Pořád, nějakým způsobem, aniž by mě to ve snu 
napadlo, že se sem budu vracet.“ 
 
Redakce: „Jaké byly tvoje první dojmy a jak ses 
aklimatizoval po svém příjezdu zpět do České Třebové? 
Byla to pro tebe významná životní změna?“ 

Adam Piotr Grabiec: „Je to možná zvláštní, nebo to zazní 
divně, ale já jsem nepotřeboval nějaký dlouhý čas, abych se 
aklimatizoval. Dokonce bych to tak ani neřekl. Trošku jsem 
si zvykal, poznával a poznávám nadále určité věci i přes to, 

že jsem tady rok byl – ale jenom rok a jako kaplan. A jako 
bych se vrátil do svého domova, vážně. Dolní Újezd jsem 
měl rád a mám rád, ale když to řeknu z lidského pohledu, 
tak jsem samozřejmě nepočítal s tím, že budu na věky věků 
v Dolním Újezdě. Když jsem se dozvěděl, že to bude Česká 
Třebová, tak hurá. Mám pokoj, mám teď pokoj v srdci              
a jsem rád, že jsem se vrátil tady.“ 
 
Redakce: „Současnou dobu – situaci ve světě i u nás, mnozí 
z nás vnímají hodně náročnou a mluvíme o době plné 
neočekávaných zvratů. Jaký je tvůj pohled na křesťanskou 
víru ve světle dnešní doby?“ 

Adam Piotr Grabiec: „Já myslím, že v každém století se naši 
předkové setkávali s něčím, co nebylo. Ale dobře, my 
žijeme teď a tady a potřebujeme se vyjádřit k tomu.               
Ty změny jsou něčím normální. Jestli jsou teď rychlejší než 
před tím, já to nedokážu správně hodnotit, vyjádřit. 
Křesťanství vždy přináší něco nového. Protože pro mě 
samotného, když si uvědomím, že Ježíš, kterého bereme 
jako Božího syna, tak on také přinesl něco, co bylo nové. 
Postoj k životu, postoj k zákonu, a zejména postoj k ženě       
a tak dále. Takže formalita není až tak důležitá, nebo není 
vůbec důležitá. Důležitý je život, život, který my 
nezískáváme pomocí nějakého zákona, práva, ale pomocí 
ducha – který skutečně vane, jak chce, odkud chce, jakým 
směrem chce. Takže my potřebujeme jako křesťané být 
k tomu otevřeni a objevovat právě to, že život je pořád 
úžasný. A my potřebujeme dělat všechno proto, aby on 
nebyl komplikovaný i z hlediska víry. Ježíš nepřišel kvůli 
tomu, abychom se života báli, abychom víru brali jako něco 
smutného. Ale abychom si v tom dobrém slova smyslu 
užívali a já si myslím, že příchod Ježíše nám to umožňuje. 
Sám za sebe mohu říci, že kvůli tomu, že jsem poznal Ježíše, 
že mám Ježíše, že jsem přijal Ježíše, tak ten život je méně 
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komplikovaný, než bez něj – za mě, což nechci nikomu 
vnucovat, ale už se o tom bavíme, tak to tak vypadá. I tady 
ve farnosti z tohodle úhlu pohledu bych se díval na ten náš 
život, na tu farnost tak, abychom si určité věci 
nekomplikovali. Ale právě, abychom skutečně byli živým 
společenstvím, které má radost z toho, že jsme spolu. Víra 
není formalita, víra je život. Takže tak za mě. Sorry za 
kázání.“ 
 
Redakce: „Dají se nějak popsat změny v náladě lidí při 
pohledu na víru v posledních letech? Ať už u nás nebo 
celosvětově?“ 

Adam Piotr Grabiec: „Ano, zase za mě. Já si myslím, že věřící 
jdou víc do hloubky. Jsou jiné možnosti, nebo vědomí toho 
vztahu prožívání k Pánu Bohu a k ostatním. Ono samotné 
akce, nějaké aktivity ve farnosti i ty nejlepší by nestačily – 
ale to, co nás spojuje je živá víra. Já zjišťuji čím dál víc, že ta 
českotřebovská farnost má obrovský potenciál. Hodně 
mladých dětí, rodiny i starší a zároveň jsou takový odvážní 
v tom vyjadřování svých názorů, svých vnitřních emocí to, 
co prožívají i v souvislosti s vírou. Takže to, co se mění,         
že lidé věřící jdou ještě víc do hloubky, a přitom jsou 
normální.“ 
 
Redakce: „Jakou vidíš svou roli v té místní komunitě a jaké 
jsou tvé plány do budoucna?“ 

Adam Piotr Grabiec: „Tak jaká je role, nebo ten úkol nás 
věřících tady na tomto místě, v této farnosti? Hlavně, aby 
ostatní poznali, že kvůli tomu, že jsme věřící, nejsme 
smutní, ale že máme radost. A lidé mají rádi radost. Tak to 
si myslím, že když to budou moci ostatní poznat, tak to je 
něco úžasného. A přitom, že jsme normální. Takže bych se 
tvým prostřednictvím rád obrátil na všechny, kteří si myslí, 
že nejsme normální, aby přišli – aby přinesli Plzeň, tu mám 
rád, nebo moravské víno a bude to fajn“ (smích). „A co já 
bych chtěl změnit? Já si myslím, že změnit ani tak nic, 

možná sám sebe trošku v něčem. A společně poznávat 
krásu, objevovat dobro v tom druhém člověku. A když tohle 
budeme dělat, tak si myslím, že dokážeme i to místo změnit. 
Bude ještě lepší, ještě zralejší, možná přijatelnější. Aby to 
společenství bylo takovým domovem, kde se budeme cítit 
dobře. 
 
Redakce: „Kostel sv. Prokopa v Dlouhé Třebové                       
je významnou dominantou obce, místní obyvatelé jsou na 
něj náležitě hrdí a víra zde má pevné základy. Nemohu se 
tedy nezeptat jinak, než jaký bude tvůj přístup k naší obci? 
Bude tvá úloha na úrovni bohoslužeb/společného setkání 
duchovních, nebo máš v úmyslu posílit povědomí o našem 
kulturním dědictví?“ 

Adam Piotr Grabiec: „Tak jedna věc je na mě – otevřenost. 
Aby ostatní poznali, že jsem rád s lidmi a že se na ně těším. 
Ta druhá věc je na vás, co bydlíte v Dlouhé Třebové – že taky 
budete otevřeni. Přeci je jedno, jestli máme takové nebo 
takové názory. Myslím si, že všichni potřebujeme přispívat 
tomu konkrétnímu místu svojí přítomností. Ne všichni mají 
nějaké nadání, aby tam něco mimořádného udělali,              
ale stačí, že jsou, že přijdou. Zatím nějaké mimořádné plány 
nemám, ale jsem rád za to, že jsem poznal starostku Katku, 
za to, že byla tak otevřená, že se první ozvala a rád bych 
v tom pokračoval. Bavili jsme se třeba o pořádání výstav, 
nebo jiných akcích v kostele, a to není problém.                    
Není problém tam pořádat pěknou výstavu, ale to není to, 
co bych chtěl měnit.“ 
 
Redakce: „Jak ty osobně vnímáš význam vánočních svátků 
a měl bys pro naše čtenáře nějaký vzkaz/poselství do 
nejen nadcházejícího období?“ 

Adam Piotr Grabiec: „Ten význam pro mě a pro ostatní          
je v podstatě stejný. A to, co bych chtěl říct o významu 
vánočních svátků – zkusme přemýšlet, proč se vlastně slaví 
Vánoce?! Je jedno jakou najdeme odpověď, nebo 
nenajdeme. Ale myslím, že je to důležité a nikdo z nás by 
tomu druhému neměl vnucovat kvůli čemu a proč. Pokud 
by se mě někdo zeptal napřímo, tak mu řeknu, co to pro mě 
znamená. Ale tu jednu věc, co bych chtěl říct nám všem            
i sobě – zkusme přemýšlet, proč slavíme Vánoce ať věřící, 
nebo nevěřící. To je ten můj vzkaz.“ 
 
Redakce: „Ještě jednou bych ti chtěl poděkovat za 
příjemný rozhovor a budeme se těšit na tvoji přítomnost. 
Zároveň si dovoluji ti popřát mnoho úspěchů v místním 
děkanství, a abys zde našel své místo. Věřím, že ještě 
setkáme při nějakém dalším rozhovoru.“ 

Adam Piotr Grabiec: „Děkuji moc. Určitě si můžeš připravit 
třeba za rok, za dva nějaké další otázky a rád se sejdu.“ 

 

S úctou 

Vaše redakce Dlouhotřebovského zpravodaje 
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TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA DLOUHÁ TŘEBOVÁ, Z.S. 

Letní prázdniny rychle utekly a v pondělí 18. záři jsme opět zahájili pravidelná cvičení a tréninky našich oddílů v novém 
školním roce 2023/2024. Od září zároveň zahájily svou činnost dva nové oddíly, a to cvičení rodičů s dětmi a oddíl mladších 
žen. Veškeré informace o všech našich oddílech naleznete na webových stránkách TJ www.tjdlouhatrebova.webnode.cz . 
Velice nás potěšil především velký zájem o dětské oddíly, které nyní navštěvují nejen děti z naší obce, ale také z širokého 
okolí. A tímto bychom rádi poděkovali za důvěru rodičům nám své děti svěřit, a i nadále se budeme snažit, aby naše cvičení 
byla pro děti přínosná nejen pohybem, ale také děti rozvíjela po psychické stránce a především, aby děti bavila. To nám 
umožňují nové moderní náčiní a pomůcky, které každý rok doplňujeme a při cvičení rádi využíváme.  

Činnost naší TJ je spojena také s nutnou administrativou, neboť chceme maximálně využívat možných dotací na 
sportovní činnost dětí a mládeže od Národní sportovní agentury. Získané prostředky pak jsou směřovány na pokrytí 
nákladů spojených právě s nákupem nového sportovního nářadí a náčiní, většiny výdajů na startovné a pronájem 
sportovišť na sportovních soustředěních, nákup dresů, které jsou dětem zdarma zapůjčovány, a na pořízení cen pro dětské 
závody a akce apod. Právě v tuto chvíli jsme zpracovali a následně podali novou žádost o dotaci na rok 2024. A už nás „jen“ 
čeká doúčtovat přiznanou dotaci na rok letošní. Přestože hodiny strávené u zmíněné administrativy až tak sportovní 
aktivitou nejsou, velice nám usnadňují chod naší TJ a hlavně, tímto můžeme rodičům nabídnout dostupnost sportu pro 
jejich ratolesti bez náročného finančního zatížení jejich rodinného rozpočtu. Dosud v naší TJ hradí děti pouze jeden členský 
příspěvek 400,- Kč, a to na celý kalendářní rok, a přitom mohou navštěvovat současně více oddílů pro děti. Pokud to jen 
bude trochu možné, rádi bychom výši členského příspěvku zachovali i nadále. V porovnání s cenou za sportovní kroužky   
v okolí je tato cena opravdu minimální.  

Ve čtvrtek 30. listopadu jsme od 16:00 hod. uspořádali v tělocvičně Čertovské cvičení, tentokrát 
v čertovské škole. Akce byla určena hlavně pro naše nejmenší dětičky z atletické minipřípravky a hravého cvičení pro 
předškolní děti, které dorazily i v čertovském přestrojení. Čertovská učitelka Elixíra nejdříve děti vyzkoušela, jaké znalosti 
mají z čertovin, pak následovala pravá čertovská rozcvička, soutěže, a nakonec i sladká odměna a taneček. Snad si děti své 
čertovské odpoledne hezky užily a strach z čertů tentokrát rozhodně mít nemusely. A děkujeme i větším dětem                            
z atletického oddílu, které pomohly s organizací a v přestrojení čerta a čertic se zapojily do čertovské „hry“.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.tjdlouhatrebova.webnode.cz 
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Na čtvrtek 28. prosince od 15:15 h jsme opět zarezervovali zimní stadion v České Třebové pro naše členy a členky. 
Chtěli bychom se s rokem 2023 rozloučit již tradičně sportem a také s dobrou náladou si popřát vše nejlepší do nového 
roku. Těšíme se, že si bruslení užijí především děti, které jsou zvány i se svými rodiči, a my dospělí budeme mít možnost 
se blíže poznat než jen při předávání dětí v tělocvičně.  

Za cvičitele TJ Dlouhá Třebová Vám přejeme příjemné prožití vánočních svátků, dětem splněná přání a do nového roku 
2024 hodně zdraví, pohody a optimismu. 

 
ATLETICKÝ ODDÍL  

V úterý 19. září zahájily činnost i všechny skupiny atletického oddílu, a to od těch nejmenších, navštěvujících 
minipřípravku, tak po přípravku, mladší a starší žactvo. Protože se nám letos v září přihlásilo mnoho nových dětí a kapacita 
tělocvičny již pro dvě současné skupiny nestačí, byli jsme nuceni alespoň úterní trénink skupiny přípravek, mladšího žactva 
a žactva rozdělit, a tak nyní v úterý trénuje zvlášť přípravka a zvlášť mladší a starší žáci. Stejně tak jsme z minipřípravky 
přeřadili několik šikovných mladších dětí, které se tak v přípravce mohou kromě všeobecné pohybové přípravy více 
věnovat již atletickým disciplínám a také budou mít možnost zúčastnit se závodů krajských přeborů.  

Jak jsme již psali v předchozím zpravodaji, náš starší žák Dominik Víťazka se nominoval na Mistrovství ČR žactva                    
v Břeclavi 16. – 17. září 2023 v běhu na 100 m překážek, stejně tak se nominovala i naše štafeta v běhu na 4 x 300 m.                
Pro štafetu, ve které kvůli zranění jednoho člena původní štafety „zaskočil“ náš mladší žák Matyáš Razým, byla samotným 
úspěchem již nominace a účast na tomto mistrovství, kde nakonec štafeta skončila na 23. místě. Dominik v běhu na 100 
m překážek patřil k favoritům, což potvrdil ziskem cenné stříbrné medaile a zároveň si tak zajistil účast na mezistátním 
utkání, které se v letošním roce konalo na Slovensku v Trnavě 23. září 2023. Zde se mezi sebou utkali družstva závodníků 
z ČR, SR, Chorvatska, Slovinska a Maďarska. Dominik zde skončil na celkovém 6. místě, a pro náš oddíl to znamená další 
mimořádný úspěch, tentokrát na mezinárodní soutěži v zahraničí.  

23. září 2023 jsme v jeden den absolvovali dva závody. Prvním bylo finále Krajského přeboru družstev mladších žáků 
ve Svitavách. Počasí zrovna nepřálo a, i když chlapci podávali skvělé výkony, stačilo to tentokrát z 8 postupujících na páté 
místo za družstvy Hvězdy Pardubice, Chrudimi, ŠAKu Pardubice a Litomyšle. Bohužel nás stále limituje malý počet našich 
startujících atletů, neboť tyto velké oddíly mohou do závodů postavit více závodníků a mají tudíž větší šance na zisk bodů. 
Zároveň se v tento den Laura Lustyková umístila na Moravskotřebovských vícebojích na pěkném 4. místě v pětiboji 
mladších žákyň a Daniel Razým v sedmiboji starších žáků na celkovém 6. místě.  
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Ve čtvrtek 21. září se část našich atletů a atletek zúčastnila sprintérského trojboje v Ústí nad Orlicí, kde Daniel Razým 
skončil 3. v závodě starších žáků, Vojta Čopian 3. v kategorii mladších žáků a kategorii přípravek vyhrála Laura Lustyková.  

Další velkou výzvou bylo pro naše závodníky Matyáše Razýma a Vojtu Čopiana Mezikrajové utkání mladšího žactva           
v Trutnově 28. září, kam byli na základě svých dosažených výsledků vybráni Krajským atletickým svazem Pardubického 
kraje k reprezentaci Pardubického kraje. Oba závodníci ve svých disciplínách získali pro svůj kraj body, když Vojta skončil 
na 7. místě v běhu na 60 m překážek a Matyáš vyhrál soutěž v hodu oštěpem. Družstvo Pardubického kraje nakonec 
skončilo celkově na 2. místě.  

Kromě uvedených závodů se naši atleti a atletky pravidelně účastní i menších závodů, jak na dráze, tak přespolních 
běhů. Závody na dráze nám tímto již skončily a my plynule přejdeme do halové sezóny. V neděli 10. prosince se Dominik 
Víťazka nominoval na Mezikrajové utkání staršího žactva v Praze, kde opět bude reprezentovat Pardubický kraj. Dalším 
závodem pak bude Vánoční hala staršího žactva v Ostravě 16. prosince, kam opět vyšleme i naše atlety.  

Koncem roku také bilancujeme a pro zajímavost a motivaci dalších zájemců o atletiku můžeme potvrdit, že úspěchy 
přicházejí ruku v ruce s poctivou přípravou, pravidelnými tréninky, správnou životosprávou a disciplínou. U někoho se 
výsledky dostaví dříve, u někoho později, ale vždy je však nejdůležitější osobní pokrok, překonávání vlastního maxima           
a radost z pohybu. Naši nejúspěšnější závodníci Dominik Víťazka a Matyáš Razým začínali v našem oddíle již od malička, 
od minipřípravky, a postupně se vypracovali k dnešním úžasným výsledkům: Dominik je ve statistických tabulkách 
nejlepších výkonů v České republice v roce 2023 v kategorii starších žáků (rok narození 2008/2009) v běhu na 100 m 
překážek na 3. místě a zároveň na 1. místě mezi atlety se stejným rokem narození (2009). Matyáš Razým pak v současné 
době drží v ČR 8. místo v hodu oštěpem 500 g v kategorii mladších žáků (rok narození 2010/2011) a zároveň 1. místo              
v této disciplíně ve svém ročníku narození (2011), v hodu kriketovým míčkem pak ve stejné kategorii 3. místo a zároveň 
ve svém ročníku narození 1. místo.  

V roce 2024 nás opět čeká celá řada výzev, a to účast našich jednotlivců i družstev na krajských přeborech, budeme se 
opět snažit o nominace na mezikrajová utkání, mistrovství ČR v hale i na dráze, i na letní dětskou olympiádu, která by se 
měla v tomto roce konat. Dále nás samozřejmě čeká i řada dalších závodů v kategoriích přípravek, mladšího žactva, 
staršího žactva, tentokrát už i dorostu. Dominik Víťazka a Daniel Razým budou v příštím roce mimo jiné také hostovat           
v atletickém oddílu TJ Jiskra Ústí nad Orlicí v soutěži II. ligy družstev mužů, což bude pro ně velkou zkušeností. Kromě 
zmíněného bychom rádi také na začátku příštího roku uspořádali zimní atletické závody pro děti v tělocvičně v Dlouhé 
Třebové, a to již 8. ročník. Už nyní se těšíme na letní atletické soustředění, které plánujeme opět na začátek srpna.  

 

Přejeme Vám všem do nového roku hodně zdraví, štěstí, nejen sportovní úspěchy a všem svým atletům a atletkám 
tímto děkujeme za zodpovědný přístup, nadšení, úžasnou partu a vůbec za to, že nám tím dodávají energii do další 
trenérské práce, která je mnohdy pro nás dost náročná, a za to, že v našem oddíle panuje vždy příjemná atmosféra, 
přátelství a současně i vzájemný respekt.  

 
A pokud se chcete o našem oddílu dovědět více, máme své vlastní webové stránky 
www.atletikadlouhatrebova.webnode.cz . 

za Atletický oddíl TJ Lukáš Razým  
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ DLOUHÁ TŘEBOVÁ 

Náš poslední příspěvek do Dlouhotřebovského zpravodaje jsme zakončili odstavcem o naší účasti v rámci obecní akce 
s názvem „Setkání rodáků, občanů a přátel obce Dlouhá Třebová“, která se konala dne 9. 9. 2023; obsahem tohoto 
příspěvku jsou tak události od uvedeného data.  

V sobotu 23. 9. 2023 jsme uspořádali pro 
členy a přátele našeho sboru tradiční 
cyklovýlet. Pro účastníky cyklovýletu byly 
připraveny dvě trasy v délce 25 a 55 km. Obě 
trasy měly společný začátek u hasičské 
zbrojnice, kdy delší trasa pokračovala směrem 
Ústí nad Orlicí – Lanšperk – Letohrad – Dolní 
Dobrouč – Skuhrov – Třebovské Stěny – Rybník 
– Česká Třebová, a končila opět u hasičské 
zbrojnice. Kratší trasa pak vedla po cyklistické 
stezce do Letohradu a zpátky k hasičské 
zbrojnici. Po náročném výletu bylo pro všechny 
zúčastněné připraveno zasloužené 
občerstvení. 

K činnosti výjezdové jednotky lze uvést,      
že v období od září do půlky prosince 
zasahovala jednotka pouze jednou, a to                
u požáru komína obytné budovy. V zimních 
měsících naši jednotku čeká pravidelná 
teoretická část odborné přípravy členů 
jednotky.  

Závěrem našeho krátkého příspěvku si Vám 
dovolujeme stručně nastínit některé naše 
plány do budoucna a pozvat Vás na naše 
připravované akce. V sobotu 17. 2. 2024 
proběhne hasičský ples, který se bude konat ve 
víceúčelovém sálu v Dlouhé Třebové, přičemž 
k tanci a poslechu zahraje hudební skupina 
Flegmens z Nového Jičína.  

V měsíci červnu pak plánujeme uskutečnit 
další ročník soutěže v hasičské všestrannosti, 
kdy o této soutěži Vás však budeme ještě              
v předstihu informovat.  

 
Za SDH Dlouhá Třebová 

Novotný Jan ml. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SOUTĚŽ 

Redakce Dlouhotřebovské zpravodaje za podpory obce Dlouhá Třebová vyhlašuje další soutěž, tentokrát na téma: 

VÁNOČNÍ DEKORACE 
A protože věříme, že mezi vámi bude mnoho tvořivých adeptů na výhru, máme jednu podmínku. Tou je dekorace doma 

(vlastnoručně) vyrobená – vše ostatní necháme na vaší fantazii. Fotografie nám zasílejte do 31.12.2023 na email: 
zpravodaj-dt@email.cz. 

mailto:zpravodaj-dt@email.cz
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ODDÍL SKAUTŮ DLOUHÁ TŘEBOVÁ 

První sobotu v listopadu jsme v dlouhotřebovské škole 
uspořádali další ročník Deskohraní, tedy hraní všemožných 
deskových, karetních a jiných her pro veřejnost i naše členy. 
Dorazilo dohromady asi 50 hráčů, k dispozici bylo přes šedesát 
různých her a také drobné občerstvení. Akce se vydařila. 

O prvním adventním víkendu jsme společně se skautkami 
z České Třebové 
vyrazili na výpravu 
do Dolní Dobrouče. 
Jelikož poctivě 
nasněžilo, tak jsme 
měli o zábavu postaráno a cestu pěšky do Ústí o poznání dobrodružnější. 
V neděli odpoledne jsme ještě stihli na ústeckém náměstí prodávat náš už 
tradiční svařený mošt a měl úspěch jako vždy. 

V prosinci nás teď kromě oddílové vánoční besídky 
a tradiční noční výpravy čeká na Štědrý den dopoledne 
roznášení Betlémského světla. Rádi plamínek 
z Betléma doneseme domů i Vám – stačí se přihlásit 
SMS s Vaší adresou a jménem na číslo 732 548 360. 

A poté už se vrhneme do roku 2024, kdy bychom se 
hned jak to počasí dovolí měli pustit do stavby nové 
klubovny na kraji Hylvát – U Tří mostů a určitě se 
podělíme o to, jak nám to jde. Celý letošní rok byl totiž 
kromě klasických skautských akcí také ve znamení 
příprav na stavbu nové klubovny a shánění peněz.  

 

V naší internetové sbírce na 
WWW.DARUJME.CZ/DLOUHA-TREBOVA máme 

aktuálně vybráno přes 220 tisíc korun. Děkujeme 
všem, kteří nás podpořili a budeme rádi, když se 

přidáte i Vy! 

 
 

 
Tak nám držte palce a ať se v novém roce daří i Vám. 

 
Za 3. oddíl skautů Dlouhá Třebová Vojtěch Mikuláš 

 

http://www.darujme.cz/DLOUHA-TREBOVA
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HLÁŠENÍ Z HŘEBČÍNA KARLEN 

Blíží se konec roku a tak Vám stručně napíši jaký byl rok 2023 v JO hřebčíně Karlen z.s. 

Na jaře se nám narodilo pět krásných a zdravých hříbátek. S našimi čtyřmi hřebci jsme byli v Hřebčinci Písek na 
předvýběru a licentaci plemenných hřebců welsh pony a cob, jeden z našich pl. hřebců zvítězil se silnou konkurencí dalších 
patnácti hřebců. Po všech zkouškách, licencích, přezkoušeních jsme začali provozovat Hiporehabilitaci v sociální                             
a pedagogické praxi (HPSP). Jak u nás na hřebčíně tak v domovech důchodců a školkách. Momentálně máme čtyři koně 
různé výšky a temperamentu s licencí pod ČHS, asistenta a terapeuta s platnými zkouškami HPSP. Na rok 2024 připravujeme 
jako koterapeuty dva vykastrované kozílky.  

Na konci dubna se již tradičně konal čarodějnický chůzo-běch, pobíhali jsme po našem kopci se stanovišti a úkoly. Přes 
školní rok k nám zavítalo pár škol a školek na exkurzí, pro které máme vždy připravený program přímo pro danou věkovou 
skupinu. V létě se již po čtrnácté konali příměstské tábory. Tři turnusy pro děti co chtějí být s koňmi i s jinými zvířaty a mají 
rádi pohyb na čerstvém vzduchu. Další dva turnusy už pro zkušené, kteří se zdokonalují v jízdě na koni a vše co je s nimi 
spojené.  

V září, jako každý rok, se u nás konala akce Ze sedla vidíš mnohem dál, která má stále větší návštěvnost a za to jsme moc 
rádi. Počasí bylo krásné, koně šlapali a vše vyšlo tak jak mělo. Tímto, Vás zveme na dvanáctý ročník 7. září 2024. V tomto 
roce jsme se zúčastnili několika výstav i jedné mezinárodní. Úspěchy měli naši pl. hřebci stejně jako mladý odchov tak i naše 
letošní hříbata. Jsme rádi, že náš chov má smysl.  

Na hřebčín dorazil i Mikuláš, anděl a čert, děti dostali balíčky a pak zdobily perníčky. Zorganizovali jsme bazárek 
jezdeckých věcí, kde maminky mohli malé věci prodat a větší nakoupit. Po celý rok k nám docházeli děti a dospělí na 
individuální jízdy na koni. Jezdecké kroužky jsou po celý rok, kromě prázdnin, a jsou to pony klub, jezdecký pony klub a pro 
ty starší a zkušenější jezdecký oddíl. 

Chtěla bych moc, moc poděkovat všem sponzorům, kteří podpořili činnost JO hřebčína Karlen v roce 2023. Firmě Global 
Nutrition, která svým finančním darem na transparentní účet hř. Karlen přispěla na  10 hiporehabilitačních jednotek pro 
Davídka Maříka z Letohradu, 3 hiporehabilitace pro Editku Knapovou z ÚnO a 2 hiporehabilitace pro Bena Vinzense z ÚnO. 

 

 

Přejeme Vám pohodové vánoce a šťastný rok 2024 L+R Kašparovi 

 
 

 

MYSLIVECKÝ SPOLEK TŘEBOVSKÁ OBORA 

Ze života mysliveckého spolku Třebovská Obora  

Začínající zimní měsíc prosinec nám s sebou přináší dnes už pouze občasnou sněhovou nadílku, sychravé počasí, mlhy        
a vůbec zhoršenou potravinovou nabídku pro veškerou volně žijící zvěř. Obnovu (po myslivecku sněhovou nadílku) 
využíváme ke společným lovům na černou zvěř a zvěř škodící myslivosti. Na tyto akce je dobrým zvykem pozvat myslivecké 
kamarády a na poslední leči utužit vzájemné vztahy a probrat svoje životní a myslivecké úspěchy i neúspěchy. 
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Chtěl bych zde znovu připomenout 
problematiku přikrmování zvěře 
v zimním období. V našich podmínkách 
hlavně srnčí zvěře. 

Abychom zvěři skutečně prospěli, 
musíme se držet základních zásad 
přikrmování. Hlavním předpokladem je 
postupné navykání na přikrmovací 
krmivo. Hlavně obilniny (jádro). 

Nárazové krmení obilninami má 
nežádoucí vliv na trávící proces                      
u přežvýkavců a způsobuje jim závažné 
zažívací poruchy.  

Kaštany taktéž nejsou vhodným krmivem. Srnčí zvěř je nedokáže rozkousat a pak 
leží pod krmelci až do jara. Vhodný způsob je jejich rozdrcení. Dále je vhodné kvalitní 
seno nebo letnina (sušené kopřivy, malinčí, jeřabiny). 

Prosíme touto cestou naše spoluobčany, aby v tomto pro zvěř složitém období, napomáhali tím, že se v přírodě budou 
chovat tiše a ohleduplně a zbytečně nebudou zvěř rušit a plašit. Tato prosba samozřejmě směřuje i k majitelům našich psích 
kamarádů. Při každém vyrušení ztrácí zvěř energetické zásoby, a to se s prodlužující se zimou podepisuje na její kondici            
a zdraví a může vést až k jejímu úhynu. 

Následující měsíc leden je dobou kaňkování (říje) lišek a páření výra velkého, který se ozývá nezaměnitelným houkáním. 
Nadále trvá pro zvěř doba nouze, chovejme se proto v jejím přirozeném prostředí ohleduplně.  

V lednu chceme naše příznivce a samozřejmě i laickou veřejnost pozvat na náš tradiční myslivecký ples, který se bude 
konat 13. ledna 2023 v místní sokolovně a opět bude podle mysliveckých tradic, aspoň se o to vždycky snažíme. 

Co si popřát závěrem? Chovejme se ohleduplně nejen ke zvěři a přírodě, ale hlavně sami k sobě, koneckonců – všichni 
jsme chodci na jedné stezce, ať už je lovecká nebo životní.  
 

Krásné prožití vánočních svátků, šťastný Nový rok a hlavně zdraví.  
 

                                                                   Myslivosti zdar 
 
 

--------------------------------- 
 

Dlouhotřebováci 

V uplynulých měsících Dlouhotřebováci pořádali několik událostí, které nám přinesly radost a společný čas s Vámi. 
V září se uskutečnil zájezd Křtiny - Lysice - Boskovice - Pivovar Černá Hora, který poskytl účastníkům možnost prozkoumat 
tyto krásné lokality a užít si příjemný den plný objevování. 

V říjnu se konala přednáška Malé velké 
cestování po vlastech českých - Z Prahy až 
na západ, kde Mgr. et Mgr. Jitka Kuběnková, 
poskytla návštěvníkům zajímavé informace. 

V listopadu jsme uspořádali Podzimní 
hrátky. Tato akce byla věnována našim 
nejmenším a nabídla jim širokou škálu 
aktivit. Děti měly možnost projevit svou 
kreativitu v různých výtvarných činnostech    
a také si vyzkoušet logické hry, které 
podporují rozvoj jejich myšlení. 
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Vrcholem letošního roku byla prosincová Čertovská 
zábava. Tato večerní akce přinesla spoustu zábavy, 
hudby a tance. Bylo to skvělé setkání plné smíchu                
a radosti, kde se dospělí mohli odreagovat a strávit čas 
s přáteli a sousedy. 

Děkujeme všem, kteří naše akce navštěvují. 
Děkujeme za to, že děláte naši obec tak živou a veselou.  

Velkou radostí je také pozvat Vás na naši nejbližší událost 
- Dlouhotřebovský ples, který se koná dne 27. 1. 2024 v sále 
hostince Na Rychtě. Ples byl v loňském roce velmi oblíbený               
a očekáváme, že i tentokrát bude pro všechny účastníky 
nezapomenutelným zážitkem. 

V příštím roce se můžete těšit na řadu dalších zajímavých akcí. Chystáme pro vás přednášku o impresionistech, zimní, 
jarní a podzimní hrátky pro děti, zájezd do sklářské expozice, zájezd na vánoční trhy v Olomouci spojený s olomouckými 
tvarůžky a čertovskou zábavu. V plánu máme aktivity, které obohatí naši obec a poskytnou příležitosti pro společné 
setkávání a vytváření nových vzpomínek. Sledujte, prosím, plakátnice a naše facebook stránky - Dlouhotřebováci 2022. 

A nyní, v těchto posvátných dnech, kdy se starý rok sklání k závěru a nový rok čeká na své zrození, bychom vám všem 
chtěli popřát Vánoce plné světla, lásky a harmonie. Ať nový rok přinese obnovu, radost a hlubokou spokojenost do vašich 
životů.  

Těšíme se na další společné chvíle v nadcházejícím roce, na setkání, kde budeme společně sdílet radost. Ať je každá 
událost v naší obci oslavou života a vzájemného spojení. 

Za Dlouhotřebováky 

Mgr. Pavla Částková 
 

KRÁSNÉ CESTOVÁNÍ 

MORAVSKÝ KRAS 

Zima nám již zaklepala na dveře a pomalu přichází čas Vánoc a tím spojené přípravy jako je třeba pečení cukroví, 
gruntování a v neposlední řadě vrcholí shánění dárků našim blízkým pod stromeček. Zkrátka tradiční kolotoč. Času není 
nazbyt, ale přesto by snad přišlo vhod malé zastavení se v tomto shonu. Například v podobě pěkného výletu. Co třeba 
Moravský kras a okolí? Nemáme to tak daleko a za hodinu, hodinu a půl tam jsme. 

Na místa, která vám dnes představím, můžete v pohodě podniknout výlet i v zimě, protože jsou přístupná po většinu 
roku. Tato lokalita je známá především pro své krásy v podzemí, protože se tu nachází velké množství jeskyň, z nichž řada 

je přístupná veřejnosti. Mezi ty nejznámější patří samozřejmě 
Punkevní s propastí Macochou a jízdou na lodičkách (pozor však na 
to, že v zimě většinou stoupne hladina řeky a potom se trasa nedá 
projet celá) nebo Kateřinská se svým obrovským krápníkem ve tvaru 
slavné čarodějnice. Já bych vám však dnes chtěla představit jinou, 
méně známou jeskyni a snad i trochu - neprávem - opomíjenou a tou 
je BALCARKA. Nachází se v Ostrově u Macochy a představuje svou 
krápníkovou výzdobou snad nejbohatší jeskyni Moravského krasu. 
Návštěvníkům se zpřístupnila již v roce 1938 a do prohlídkové trasy 
je zahrnuto i malé muzeum – na začátku a na konci návštěvního 
okruhu – které připomíná její prehistorickou minulost. Jeskyně byla 
postupně objevována už od roku 1923 ostrovskými občany pod 
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vedením Josefa Šámalíka a v roce 1936 byly všechny objevené části spojeny v jeden 
celek a posléze zpřístupněny veřejnosti. Tak můžeme vidět nádherné prostory nazvané 
třeba Rotundy, pro jejich téměř kruhový tvar, nebo Velký dóm či Galerii. Ve Velkém 
dómě je nádherná akustika, kterou si na vlastní uši vyzkoušíte, protože zde průvodci 
pouští hudební ukázku. Je to krásný zážitek! Navíc, pokud sem půjdete v zimě, tak se 
tu i ohřejete, protože v jeskyni je konstantní teplota kolem osmi stupňů po celý rok. 
Cestou vás bude provázet i velké množství malých netopýrků, kteří jsou zavěšeni úplně 
všude a doslova nad vašimi hlavami a tak se vyšší lidé musí na některých místech                
i sklonit, aby do nich nenarazili.     

V Moravském krasu je i mnoho kulturních a historických památek a jedním 
takovým místem je VRANOV U BRNA, kde je dnes Duchovní centrum                    
sv. Františka z Pauly a jedno z velmi starých moravských poutních míst. Jeho 
historie sahá až do středověku, na začátek 13. století, kdy v místních lesích 
zabloudil poloslepý šlechtic Vilém a intenzívně se modlil k Panně Marii, aby 
mu pomohla najít cestu ven. A tak se i stalo. Panna Marie se mu zjevila 
v podobě mladé dívky mezi dvěma duby a nejen, že mu ukázala cestu, ale 
uzdravila jeho oči. A na místě zjevení zůstala její dřevěná soška právě 
v podobě, v jaké se zjevila. Vilém zde z vděčnosti nechal vybudovat malý 
kostelík, kam umístil onu sošku, která je tu mimochodem dodnes. Po roce 
1243 k němu přibyl i drobný klášter s řeholníky, kteří se o místo starali. 

V létech 1622 – 1633 majitel panství Maxmilián z Lichtenštejna se svou chotí Kateřinou z Boskovic zde nechal postavit 
nový klášter s velkým poutním kostelem zasvěceným Narození Panny Marie, který v duchu raného baroka vyprojektoval 
brněnský stavitel italského původu Giovanni Giacomo Tencalla. Maxmilián sem pozval řád bratří sv. Františka z Pauly, kteří 
zde sídlí do současnosti (s výjimkou totalitních let). Kousek od kostela je i rodinná hrobka Lichtenštejnů, kde se poslední 
pohřeb konal v roce 1989. 

Duchovní centrum, které tu pauláni provozují jí je přístupno veřejnosti 
a konají se tu akce nejen náboženského, ale i kulturního charakteru a dá se 
tu také přespat.  

A pokud byste byli z výletování již trochu promrzlí, ale měli byste ještě 
dostatek sil a chtěli si trochu zasportovat nebo zkrátka máte rádi vodní 
hrátky, zajeďte si do Wellness centra v Kuřimi. Mají tu několik bazénů, 
vířivku, saunu, pěkný tobogán, divokou řeku, vodní hřib a můžete se nechat 
i namasírovat. Toto zastavení potěší jistě děti, ale myslím, že i dospělé! 
V areálu mají také bufet a restauraci, takže můžete dočerpat síly a najíst se 
a také chvíli posedět. 

Přeji vám krásné cestování a za nás Dlouhotřebováky také klidné a šťastné vánoční svátky! 
Jitka Kuběnková 

 

INFORMACE O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH V OBCI DLOUHÁ TŘEBOVÁ PRO ROK 2023 

V roce 2023 byl v naší obci stanoven poplatek za obecní systém odpadového hospodářství (svoz komunálního 
odpadu) ve výši 700 Kč na osobu ročně. V důsledku schváleného vládního konsolidačního balíčku byla sazba DPH pro 
svoz komunálního odpadu zvýšena z 15% na 21%. S ohledem na tuto skutečnost a zvyšující se náklady na svoz, 
zastupitelstvo obce rozhodlo o navýšení poplatku na částku 800 kč na osobu ročně.  

Pro rok 2024 je stanoven rozpočet „na odpady“ následovně: 
 
 
 
 
 
 

*jedná se o stručný odhad částek, sloužící pro účely návrhu rozpočtu. 

Je vidno, že obec pro rok 2024 plánuje službu dotovat z rozpočtu částkou 820 000 Kč, což v přepočtu na jednoho 
občana*  činí částku 630 Kč. 

Příjmy*: 

Poplatek za svoz komunálního odpadu  1 040 000,- 
Poplatek za svoz komunálního odpadu podnikatelé      35 000,- 
Odměna za třídění odpadu        70 000,- 
Celkem:      1 145 000,- 
 

 

Výdaje*: 

Sběr a svoz komunálního odpadu  1 965 000,- 
Sběr a svoz nebezpečných odpadů        20 000,- 
Celkem:       1 965 000,- 
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POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD PRO ROK 2024 
  

Zastupitelstvo obce Dlouhá Třebová na svém zasedání dne 11.12.2023 schválilo Obecně závaznou vyhlášku Obce 
Dlouhá Třebová, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, která bude účinná od 1. 1. 2024. 
 

VÝŠE POPLATKU: 
 

Výše poplatku za osobu s trvalým pobytem na území obce činí 800,- Kč za rok. 
Výše poplatku pro objekty trvale neobydlené 800,- Kč za rok. 
Držitelé průkazu ZTP a ZTP/P zaplatí 450,- Kč (poskytuje se úleva na poplatku ve výši 250,- Kč). 
Od poplatku se osvobozují děti narozené v příslušném roce. 
Ostatní úlevy a osvobození jsou uvedeny ve vyhlášce. 
 

SPLATNOST POPLATKU: 
 

Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. května 2024. 
 

Úhradu lze provést převodem na účet obce: 2423471399/0800, variabilní symbol a částku Vám sdělíme                                     
na vyžádání e-mailem na ou@dlouhatrebova.cz nebo telefonicky na tel. 724 186 285. 
Úhradu lze provést také v hotovosti na obecním úřadě v Dlouhé Třebové předběžně v termínech 20.03.2024, 
17.04.2024 a 22.05.2024 v době úředních hodin. 
 
POPLATEK ZE PSŮ PRO ROK 2024 
 

Pro rok 2024 zůstává v platnosti Obecně závazná vyhláška č. 4/2019, o místním poplatku ze psů.  
Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců, pokud je držitelem občan s trvalým pobytem v Dlouhé Třebové. Ten je 
povinen skutečnost nahlásit na obecním úřadě. 
 

VÝŠE POPLATKU 
 a)   za jednoho psa v rodinných domech 200,- Kč, 
 b)   za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v rodinných domech 250,- Kč, 
 c)   za prvního psa držitele v bytových domech 400,- Kč, 
 d)   za druhého a každého dalšího psa téhož držitele v bytových domech 600,- Kč, 
 e)   za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 100,- Kč, 
         f)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let 200,- Kč. 
 

SPLATNOST POPLATKU: 
Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. května 2024. 
 

Úhradu lze provést převodem na účet obce: 2423471399/0800, variabilní symbol a částku Vám sdělíme                      
na vyžádání e-mailem na ou@dlouhatrebova.cz nebo telefonicky na tel. 724 186 285. 
Úhradu lze provést také v hotovosti na obecním úřadě v Dlouhé Třebové předběžně v termínech 20.03.2024, 
17.04.2024 a 22.05.2024 v době úředních hodin. 
 
 

INFORMACE KE SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
 

V roce 2024 bude svoz komunálního odpadu prováděn beze změn, tedy 1 x za DVA TÝDNY, vždy sudý týden ve 
středu. První svoz v roce 2024 bude proveden dne 10. 01. 2024. 
V případě problémů se svozem se jako občané můžete obrátit přímo na firmu EkoBi s.r.o., na telefonní číslo 
731 449 810 (např. nevyvezení nádoby, poškození apod.). 

 

INFORMACE KE SBĚRNÉMU DVORU 

V letošním roce bude sběrný dvůr naposledy otevřen dne 30.12.2023 – POZOR: dne 29.12.2023 bude sběrný dvůr 
uzavřen. Provoz sběrného dvora v roce 2024 bude nezměněn, vždy v sudý týden v pátek od 15.00 do 17.00 hodin a 
v sobotu od 9.00 do 11.00 hodin.  

Touto cesto děkujeme občanům za třídění odpadu a zároveň Vás prosíme, abyste rozměrově nadměrný odpad předali 
do sběrného dvora a neodkládali jej u zvonů na sběr odpadu. Tento odpad hyzdí veřejné prostranství nás všech. 

 
 

mailto:ou@dlouhatrebova.cz
mailto:ou@dlouhatrebova.cz
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V Ústí nad Orlicí vznikne centrum duševního zdraví

Organizace Péče o duševní zdraví reaguje na 
potřeby osob, kterým do života vstoupilo vážné 
duševní onemocnění, i jejich blízkých. V Ústí nad 
Orlicí otevře centrum duševního zdraví a zlepší 
dostupnost psychiatrické péče v celém okrese.  

Největšími problémy jsou čas a vzdálenost  
V současné době čekají osoby s duševním 

onemocněním na setkání s psychiatrem i týdny, 
dlouhé jsou také rozestupy mezi jednotlivými 
kontrolami. Mnohdy musí klienti překonat poměrně 
náročné vzdálenosti z odlehlých částí lokality, aby si 
dojeli pro tolik potřebnou péči.  

„Nedostupnost psychiatrické péče způsobuje,     
že osoby s duševním onemocněním často zůstávají 
osamoceni doma, nedocházejí na kontroly či vysazují 
medikaci, proto se jejich stav zhoršuje a v některých 
případech dochází i k hospitalizování až ve spádové 
nemocnici Havlíčkův Brod. Zde ztrácejí kontakt 
s rodinou a dovednosti potřebné pro samostatný 
život. Chceme, aby v každém okrese našeho kraje 
působilo jedno centrum. Proto v příštím roce 
podpoříme vznik centra v Ústí nad Orlicí částkou         
2 miliony korun,“ přiblížil situaci Pavel Šotola, radní 
Pardubického kraje zodpovědný za sociální věci            
a neziskový sektor. 

Tým bude jezdit za klienty domů  
Centrum duševního je zdravotně sociální služba. 

Její podstatu tvoří multidisciplinární tým: psychiatr, 

klinický psycholog, zdravotní sestry, sociální 
pracovníci a peer konzultant.  

„Všichni členové týmu jezdí za klientem domů       
či na jiné místo, a proto poskytují intenzivnější 
podporu. Mohou rychle reagovat na potřeby klienta, 
a tak například předcházet někdy zbytečným 
hospitalizacím,“ uvedl ředitel organizace Péče                
o duševní zdraví, Petr Pavlíček.  

Zdravotní část týmu podporuje klienta i jeho 
rodinu ve zvládání projevů duševního onemocnění, 
pomáhá s medikací nebo nastavením terapeutického 
plánu. Sociální pracovníci pomáhají při jednání           
na úřadech, nácviku péče o vlastní osobu nebo 
domácnost a třeba i s aktivním trávením volného 
času. 

Služby budou moci využívat osoby starší 18 let, 
kterým do života vstoupilo vážné duševní 
onemocnění, jako je schizofrenie, bipolární poruchy 
aj. a jsou bezplatné.  

Již 3. centrum  
Organizace Péče o duševní zdraví chce centrum 

otevřít již v září 2024. Vedle finanční podpory 
Pardubického kraje přispěje finančně také 
společnost Iveco Czech Republic.  

 
Více informací o organizaci Péče o duševní zdraví na www.pdz.cz /FCB: Péče o duševní zdraví/ 
Kontakt: Mgr. Magdalena Plivová /PR manažerka / 773 915 753/ magdalena.plivova@pdz.cz   
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